DESPACHO: 
APENSE-SE AO PL-1738/2019. 

O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1º A Lei nº 6.684, de 3 de setembro de 1979, passa a 

vigorar acrescida com seguinte redação: 

“Art. 5º-A É devido aos profissionais Biomédicos o piso 

salarial de R$ 4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta reais), a ser 

reajustado: 

I – no mês de publicação desta lei, pela variação acumulada 

do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, elaborado pela 

Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, de 

fevereiro de 2009, inclusive, ao mês imediatamente anterior ao do início